A simple yet striking indication of how this meaning of *secundum revelationem divinam* controls the whole Question and answers the challenge put by the philosophic disciplines is the listing of key phrases in art. . . . thus *doctrina secundum revelationem divinam*;

art. 2: is a science: because it argues from principles known in a higher science, that, namely of God and the blessed.⁸³

art. 4: is both theoretical and practical: even as God by the one knowledge knows himself and his works.⁸⁴

art. 5: is superior to all others: because it has its degree of certitude from the light of God's knowledge . . . ,⁸⁵

art. 6: is wisdom: in the most exact sense *sacra doctrina* develops conclusions about God as highest cause . . . as to what is known to himself alone and communicated to others through revelation.⁸⁶

⁸¹ Hujus scientiae principium proximum est fides sed primum est intellectus divinus, cui nos credimus; s.ed fides est in nobis ut perveniamus ad intelligendum quae credimus, sicut si inferior sciens addiscat superioris scientiam, tunc fierent ei intellecta et scita quae prius erant tantummodo credita (In *Boethii De Trin.*, II, 2, ad 7). Sicut autem sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis. Unde impossibile est quod ea quae sunt philosophiae sint contraria iis quae sunt fidei, sed deficiunt ab eis (*ibid.* 3).

⁸² . . . sacra tamen doctrina comprehendit sub se utramque (theoretical and practical knowledge), sicut et Deus eadem scientia se cognoscit et ea quae facit (1. 1, 4).

•• quia procedit ex principiis notis superioris scientiae, quae scilicet est Dei et beatorum.

•• et Deus eadem scientia se cognoscit et ea quae facit.

⁸⁵ quia certitudinem habet ex lumine divinae scientiae . . . Compare art. 5 with Ia. 26, 4 on God's self-knowledge as blessedness.

•• propriissime determinat de Deo . . . etiam quantum ad id quod notum est sibi soli de seipso et aliis per revelationem communicatam.

art. 7: has God as subject: all things are discussed in *sacra doctrina* from the point of view of God, either because they are God or because they stand in relationship to God as their beginning and end.^{s7}

art. 8: has a defensive function: thus *sacra scriptura* engages in disputation with anyone denying its principles, since it has no science higher than itself.^{ss}

ad 8: its proper authorities are those of the canonical Scriptures, arguments from them having the force of necessity.^{s9}

art. 9: employs metaphor rightly: God cares for all beings in a way suited to their nature.⁹⁰